
UCHWAŁA NR LV/392/23 
RADY GMINY PILCHOWICE 

z dnia 12 stycznia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Pilchowice na lata 2023 - 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2022 r., poz. 559 z późn. zm.) oraz art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r, poz. 447 z późn. zm. ) 

RADA GMINY PILCHOWICE 

uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Pilchowice na lata 2023 – 
2025 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pilchowice 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Pilchowice. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Krzysztof Waniczek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 1



 

 

 

    

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY  

W GMINIE PILCHOWICE  

  NA LATA 2023-2025    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STYCZEŃ 2023 

 

Załącznik do uchwały Nr LV/392/23

Rady Gminy Pilchowice

z dnia 12 stycznia 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 1



 

Spis treści                     Strona  

 

Rozdział I. Wiadomości ogólne         

 

1. Wprowadzenie i podstawa prawna                                                                   3 

2. Organizacja wspierania rodziny                                                                                          3-4 

3. Diagnoza środowiska i problemu w Gminie Pilchowice                            4-7 

4. Analiza SWOT                    7-8 

 

 

Rozdział II. Cele, założenia i realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny  

 

1. Cele główne                       9 

2. Cele szczegółowe                 9-11 

3. Adresaci Programu                                                                                                              11 

4. Wnioski końcowe i przewidywane efekty realizacji Programu                                  11-12 

5. Realizatorzy Programu                     12 

6. Źródła finansowania         12 

7. Monitoring i ewaluacja                 12-13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 2



1. Wprowadzenie i podstawa prawna 

                Rodzina jako najmniejsza grupa społeczna leży u podstaw społeczeństwa, buduje je 

i wpływa na jego rozwój. Stanowi jednocześnie tzw. grupę odniesienia, z którą człowiek 

świadomie i mocno identyfikuje się jako jej członek i reprezentant, odkrywa, przejmuje                  

i współtworzy kultywowane w niej poglądy, postawy, obyczaje i wzory postępowania. 

Prawidłowe relacje w rodzinie chronią przed powstawaniem problemów społecznych, 

zwłaszcza przed uzależnieniami, przemocą i niedostosowaniem społecznym. Dlatego też, tak 

istotne jest podjęcie zintegrowanych, złożonych działań w oparciu o pomoc specjalistów oraz 

instytucji wspierających rodziny w momencie, gdy w jej funkcjonowaniu pojawiają się lub 

występują różnego rodzaju trudności i dysfunkcje, których przezwyciężenie może okazać się 

niemożliwe bez długotrwałego i wielopoziomowego wsparcia ze strony służb społecznych. 

Wszystko po to, aby poprawić funkcjonowanie całej rodziny oraz zapewnić dziecku warunki 

do prawidłowego rozwoju. Niniejszy Program jest kontynuacją i uzupełnieniem Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny realizowanego w Gminie Pilchowice w latach 2020-2022. 

Opracowany został w oparciu o art.176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny    

i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. z U. 2022r. poz. 447 z późn. zm.) w myśl, którego gmina 

zobowiązana jest do tworzenia gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną. 

Założenia Programu stawiają na rozwój zintegrowanego systemu wsparcia rodzin w Gminie 

Pilchowice poprzez realizację szeregu kompleksowych działań. Zapisy Programu spójne są         

z aktami ustawodawstwa krajowego jak i lokalnego, takimi jak:  

1) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

2) ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”;  

3) ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny;  

4) ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej;  

5) ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;  

6) ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

7) ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii;  

8) stawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowaniu dzieci;  

9) ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych;  

10)  ustawa z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów;  

11)  ustawa z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacaniu zasiłków dla opiekunów; 

12)  ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty;  

13)  Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pilchowice na   

 lata 2017-2026; 

14) Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Pilchowice na lata 2022-2031 ; 

15) Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

2. Organizacja wspierania rodziny 

Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem  

zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Zgodnie z ustawą, wspieranie rodziny  

przeżywającej trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych to zespół 

planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 3



funkcji. Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo –

wychowawczych zapewnia się wsparcie polegające w szczególności na: 

- analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie, 

- wzmocnieniu roli i funkcji rodziny, 

- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny, 

- podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

- pomocy w integracji rodziny, 

- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny, 

- dążeniu do reintegracji rodziny. 

 

Zadaniem ustawowym gminy jest wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej pracy  

z rodziną przeżywającą trudności życiowe. 

Rola asystenta rodziny polega między innymi na systematycznej diagnozie środowisk 

zagrożonych wykluczeniem i udzielanie im odpowiedniego wsparcia, konsultacji                                 

i poradnictwa. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których 

sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba jego zatrudnienia 

ustaje wraz z osiągnieciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego 

wypełniania funkcji opiekuńczo –wychowawczych. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy 

należy również współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W przypadku 

umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, w rodzinnym domu dziecka lub placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania 

dziecka ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

 

1) 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej, 

2) 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej, 

3) 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

3. Diagnoza środowiska i problemu w Gminie Pilchowice 

Gmina Pilchowice położona jest w południowo – zachodniej części powiatu gliwickiego. 

Sąsiaduje z miastami: Gliwice, Knurów, Rybnik oraz gminami Sośnicowice, Czerwionka-

Leszczyny, Kuźnia Raciborska. Jest gminą wiejską, a w jej obrębie administracyjnym 

znajduje się siedem sołectw : Kuźnia Nieborowska,  Nieborowice, Leboszowice, 

Pilchowice,  Stanica, Wilcza i Żernica.  

 

Tabela 1. Liczba mieszkańców gminy w latach 2019-2021 

 

rok Liczba kobiet Liczba mężczyzn Ogółem 

2019 6 054 5 816 11 870 

2020 6 102 5 862 11 964 

2021 6 093 5 855 11 948 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy w Pilchowicach    

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 4



Diagnoza lokalna dotycząca funkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych została dokonana w oparciu o dane z Ośrodka Pomocy Społecznej                           

w Pilchowicach. Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania 

Rodziny jest analiza danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Pilchowicach.  

Zadania z zakresu pomocy społecznej oraz kreowanie lokalnej polityki społecznej na terenie  

Gminy koordynuje Ośrodek Pomocy Społecznej. Jest on inicjatorem działań o charakterze  

pomocowym, aktywizującym oraz integrującym różnorodne środowiska na rzecz wsparcia 

grup i osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.  

 

Sytuacja rodzin zamieszkujących teren Gminy Pilchowice.  

 

Podstawą do określenia sytuacji rodzin z terenu Gminy Pilchowice oraz zaplanowania działań 

w ramach niniejszego Programu jest charakterystyka społeczno - demograficzna zawarta w 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pilchowice na lata 2017-2026 

oraz analiza bieżących danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy 

Społecznej Gminy Pilchowice. Według danych Urzędu Gminy Pilchowice (stan na dzień 

31.12.2021r.) Gminę Pilchowice zamieszkuje 11 948 osób, w tym 6 093 kobiet (51%) i 5.855 

mężczyzn (49%). W gminie przeważają mieszkańcy w wieku produkcyjnym – 60 % 

mieszkańców (7 137 osób), drugą pod względem liczebności grupą jest ludność w wieku 

przedprodukcyjnym – 22 % (2.652 osób), wszystkich mieszkańców, natomiast najmniejszą 

grupę stanowi ludność w wieku poprodukcyjnym – 18 % (2 159 osób). W 2021r. system 

pomocy społecznej w Gminie Pilchowice objął wsparciem 118 rodzin, w których przebywało 

łącznie 232 osób (dane na dzień 31.12.2021r.). Stanowiło to 1,9% ogółu mieszkańców gminy.  

 

Tabela nr 2. Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w latach 2019-2021  

Rok 2019 2020 2021 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 121 124 118 

Liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy 

społecznej 

256 266 232 

Liczba osób korzystających z pomocy społecznej 

w stosunku do liczby mieszkańców Gminy 

2,2 % 2,2 % 1,9 % 

Źródło: Opracowanie własne Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilchowicach 

Z przedstawionej tabeli wynika, że w latach 2019 – 2021 roku liczba rodzin korzystających   

z pomocy społecznej zmalała. 

 

Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilchowicach wynika, że w okresie od stycznia do 

grudnia w latach 2019-2021 r. udzielono wsparcia rodzinom w związku z występującymi 

problemami wyszczególnionymi w tabeli nr 3.  

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 5



 

Tabela nr 3. Powody przyznania pomocy społecznej w latach 2019-2021 

Powody trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin w danym roku 

2019 2020 2021 

ubóstwo 30 39 40 

bezdomność 8 6 6 

potrzeba ochrony macierzyństwa, w tym: 9 15 12 

- wielodzietność 5 4 4 

bezrobocie 40 35 35 

niepełnosprawność 39 33 35 

długotrwała lub ciężka choroba  38 35 41 

bezradność w sprawach opiekuńczo 

wychowawczych, w tym: 

46 45 55 

- rodziny niepełne 10 7 7 

- rodziny wielodzietne 7 4 5 

alkoholizm 7 11 11 

trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 

3 3 4 

zdarzenie losowe 0 4 1 

 Źródło: Opracowanie własne Ośrodek Pomocy Społecznej w Pilchowicach 

W 2021 roku głównym powodem przyznawania świadczeń była bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych. bezrobocie. Kolejnymi najczęściej występującymi powodami 

udzielania pomocy były długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność i bezrobocie. 

Wśród osób ubiegających się o wsparcie w ramach ustawy o pomocy społecznej  bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i bezrobocie pozostają jednymi z głównych 

powodów. Bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych zdiagnozowano na                     

1 miejscu, w 55 środowiskach. Bardzo często zdarza się, że w jednej rodzinie występuje kilka 

powodów trudnej sytuacji jednocześnie. 

Występowanie powyższych problemów w rodzinach może być przyczyną do zaburzenia jej 

prawidłowego funkcjonowania, dlatego tak niezbędne jest zapewnianie dostępu do 

kompleksowych usług i realizowanie działań na rzecz wsparcia dziecka i rodziny. 

 

Według stanu na dzień 31.12.2021 r. z terenu Gminy Pilchowice 13 dzieci wychowuje się w 

pieczy zastępczej (8 dzieci w rodzinach spokrewnionych).  

Konieczność umieszczenia dziecka poza rodziną wynika często z dysfunkcji lub patologii 

środowiska, w którym żyje dziecko. Kształtowanie się pieczy zastępczej na terenie Gminy 

Pilchowice pokazuje poniższa tabela. 

 

Tabela nr 4. Wykaz dzieci z terenu Gminy Pilchowice umieszczonych w pieczy 

zastępczej w latach 2019-2021 

 

Rok 2019 2020 2021 

Liczba dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej 
10 9 13 

Źródło: Opracowanie własne Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilchowicach  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 6



Tabela nr 5: Odpłatność za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w latach 2019 –2021 

 

Rok 2019 2020 2021 

Kwota odpłatności w złotych 24 957,22 28 593,36 196 055,45 

Źródło: Opracowanie własne Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilchowicach  

 

 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stworzyła gminom możliwość  

przeciwdziałania niekorzystnym zjawiskom poprzez wspieranie rodzin, w tym m.in. poprzez 

asystenta rodziny. 

Realizując zadania określone w ustawie  Ośrodek Pomocy Społecznej w Pilchowicach 

zatrudnia 1 asystenta rodziny.  

 

Tabela nr 6: Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w latach 2019-2021 

 

Rok 2019 2020 2021 

Liczba rodzin 4 5 6 

Liczba dzieci w rodzinach 9 7 8 

Źródło: Opracowanie własne Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilchowicach  

 

5. Analiza SWOT  

 

Analiza SWOT pozwala na ocenę, jaki typ działań jest najbardziej użyteczny w osiągnięciu  

założonych celów. 

 

 

Mocne strony 

• Opracowana Gminna Strategia   

   Rozwiązywania Problemów Społecznych 

• Powołany Zespół Interdyscyplinarny  

 ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

• Działalność profilaktyczna i edukacyjna  

  Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania  

  Problemów Alkoholowych 

• Baza instytucji wspierających rodzinę   

  (GOPS, PCPR, Policja, Sąd, organizacje   

  pozarządowe, służba zdrowia, oświata,  

  kościół katolicki, świetlice szkolne) 

• Dobre rozeznanie środowiska lokalnego  

  przez pracowników służb pomocy  

  społecznej, policji, pracowników oświaty 

• Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje  

 pracowników działających na rzecz rodziny 

• Wsparcie stypendialne dla dzieci i   

  Młodzieży 

Słabe strony 

• Bierna postawa wobec problemów  

  występujących w rodzinie, niechęć do  

  nawiązywania współpracy z placówkami  

  niosącymi pomoc w tym zakresie 

• Utrudniony dostęp do poradnictwa  

  specjalistycznego (psychiatra, mediator  

  rodzinny) –dojazd do miasta powiatowego 

• Brak pozytywnych wzorców osobowych  

  w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie  

  autorytetu szkoły/nauczyciela 

• Brak świadomości społecznej o potrzebach    

  i możliwościach w zakresie opieki rodziny  

  zastępczej 

• Brak rodzin wspierających 

• Wyuczona bezradność i roszczeniowość,  

uzależnienie od pomocy instytucjonalnej  

(głównie finansowej) i brak współpracy ze  

strony rodzin w zakresie rozwiązywania  

problemów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 7



 Organizacja prac społecznie 

użytecznych na terenie gminy 

 Realizacja programów i projektów 

 

 brak sprawnego systemu informacji i 

komunikacji pomiędzy instytucjami 

działającymi na rzecz dziecka i rodziny 

 niewystarczająca współpraca instytucji w 

zakresie wsparcia rodziny, 

 niska motywacja do podjęcia działań 

zmierzających do zmiany i poprawy 

sytuacji u osób wymagających wsparcia 

 

Szanse 

• Rozwój innowacyjnych metod wspierania 

rodziny w pracy asystenta rodziny oraz 

pracowników socjalnych  

• Edukacja rodziców, w szczególności   

  poprzez radzenie sobie ze stresem, agresją,  

  bezradnością, zarządzanie budżetem  

  domowym 

• Wzmocnienie współpracy pomiędzy  

  instytucjami wspierającymi rodzinę 

• Realizacja rządowych programów i  

możliwość pozyskiwania funduszy unijnych 

• Rosnące wsparcie finansowe dla rodzin  

  o charakterze socjalnym 

 Dostęp do poradnictwa specjalistycznego 

 Ustawiczne szkolenia osób pracujących 

na rzecz rodziny 

 

Zagrożenia 

• Niestabilność prawa dotyczącego polityki  

  społecznej, niespójność, częste zmiany  

  i trudności w interpretacji przepisów 

• Zanik więzi i tradycji rodzinnych 

  -„pęd życia” 

• Wzrost kosztów utrzymania rodzin 

• Rozpad związków (rozwody, separacje,  

  wyjazdy za granicę) 

• Wzrost patologicznych zachowań wśród    

  dzieci i młodzieży, konsumpcjonizm,    

  narastająca przemoc 

• Uzależnienie członków rodziny od   

  alkoholu, środków odurzających, internetu 

• Stereotypowe postrzeganie instytucji  

  pomocowych 

• Ograniczanie środków finansowych  

  z budżetu państwa na zadania realizowane    

  przez gminę 

 ubożenie społeczeństwa 

 rozszerzenie kręgów ubóstwa 

 zanik więzi i tradycji rodzinnych, rozpad 

rodziny 

 brak wystarczającej wiedzy nt. nowych 

uzależnień i cyberprzemocy  

 wzrost kosztów utrzymania rodziny 

 zagrożenia wywołane pandemią  

( ograniczenie kontaktów, izolacja)  

 zagrożenia wywołane konfliktem 

zbrojnym na Ukrainie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 8



Rozdział II.  Cele, założenia i realizacja Gminnego Programu Wspierania   

                     Rodziny 
 

1. Cel główny 

 

Wspieranie rodzin poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających  

prawidłowemu wypełnianiu funkcji opiekuńczo –wychowawczych. 

 

 

2. Cele szczegółowe 

 

Doskonalenie systemu działalności edukacyjnej, profilaktycznej na rzecz rodzin zagrożonych  

problemami opiekuńczo –wychowawczymi oraz wsparcie materialne rodzin z dysfunkcjami 

ubóstwa i bezradności. Aktywizowanie lokalnego środowiska na potrzeby dzieci i rodzin 

dysfunkcyjnych. 

 

 

Cele szczegółowe: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb dziecka i rodziny 

2. Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w budowaniu   

    i utrzymaniu systemu wspierania rodziny. 

3. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców. 

 

Harmonogram realizacji zadań programu przedstawia poniższa tabela 

 

Zadanie  

i działania 

 

Wskaźniki 

realizacji  

zadania 

Realizatorzy 

 

Planowany  

termin  

realizacji 

Źródło  

finansowania 

 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb dziecka i rodziny 

 
a) Udzielanie pomocy  

finansowej i rzeczowej 

rodzinom znajdującym 

się w trudnej sytuacji  

materialnej 

Liczba rodzin: 

- objęta pomocą  

  społeczną, 

- korzystających  

  z zasiłków    

  rodzinnych,  

  funduszu  

  alimentacyjnego, 

Urząd Gminy 

w Pilchowicach, 

GOPS 

w Pilchowicach 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

b) Świadczenie 

pomocy w postaci 

posiłków lub 

świadczeń pieniężnych  

na zakup żywności lub 

posiłku 

w ramach programu  

„posiłek w szkole 

i w domu” na lata  

2019 -2023 

Liczba rodzin  

i dzieci  

oraz osób 

dorosłych  

korzystająca  

z programu 

GOPS 

w Pilchowicach 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

c) Monitorowanie  

sytuacji zdrowotnej  

i edukacyjnej dzieci  

z rodzin  

Liczba rodzin  

i dzieci w tych 

rodzinach  

objętych  

Urząd Gminy 

w Pilchowicach, 

GOPS  

w Pilchowicach, 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 9



dysfunkcyjnych monitorowaniem 

 

Placówki Opieki  

Zdrowotnej,  

Placówki 

oświatowe 

 

d) Motywowanie  

członków rodziny do  

podejmowania  

działań na rzecz  

niwelowania  

własnych dysfunkcji  

np. podjęcie terapii  

leczenia uzależnień,  

terapii dla ofiar  

i sprawców przemocy  

domowej 

Liczba osób, które  

podjęły terapię. 

Liczba osób, które  

ukończyły terapię. 

Liczba założonych  

Niebieskich Kart. 

 

GOPS  

w Pilchowicach, 

Zespół  

Interdyscyplinarny, 

Gminna Komisja   

Rozwiązywania  

Problemów  

Alkoholowych 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

e) Poradnictwo i praca  

socjalna świadczona  

przez pracowników  

GOPS w Pilchowicach 

Liczba rodzin 

objęta  

wsparciem 

 

GOPS  

w Pilchowicach 

 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

2. Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych  

w budowaniu i utrzymaniu systemu wspierania rodziny 

 
a) Finansowanie  

zatrudnienia asystenta  

rodziny zgodnie 

z ustawą o wspieraniu  

rodziny i systemie  

pieczy zastępczej 

Liczba asystentów,  

liczba rodzin 

objęta  

asystenturą 

 

GOPS  

w Pilchowicach 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

b) Zabezpieczenie  

w budżecie środków  

finansowych na  

współfinansowanie  

pobytu dziecka  

umieszczonego  

w pieczy zastępczej 

Liczba dzieci  

umieszczonych  

w rodzinie 

zastępczej,  

koszt  

współfinansowania 

 

Urząd Gminy 

w Pilchowicach, 

GOPS 

w Pilchowicach 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

c) Zapewnienie  

dostępności  

poradnictwa  

specjalistycznego oraz  

organizowanie  

i informowanie  

o miejscach pomocy 

Liczba i formy  

przekazów  

informujących o  

miejscach pomocy 

 

Urząd Gminy 

w Pilchowicach, 

GOPS 

w Pilchowicach 

Gminna Komisja  

Rozwiązywania  

Problemów  

Alkoholowych 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

d) Wsparcie w zakresie 

organizowania czasu  

wolnego dzieciom  

poprzez prowadzenie 

 i rozwój  

różnorodnych form  

wsparcia dziennego 

Ilość dzieci 

 i młodzieży  

biorących udział w 

zorganizowanych  

zajęciach 

Placówki 

oświatowe, 

GOK 

w Pilchowicach, 

GBP  

w Pilchowicach, 

GOPS  

w Pilchowicach, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania  

Problemów  

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 10



Alkoholowych 

e) Współpraca  

z kuratorami  

sądowymi, policją,  

placówkami 

oświatowymi,  

stowarzyszeniami  

w celu wypracowania  

wspólnych działań  

profilaktycznych 

Liczba  

i rodzaj działań. 

Liczba osób 

objętych  

wsparciem. 

Liczba osób 

objętych  

wsparciem 

Urząd Gminy 

w Pilchowicach, 

GOPS 

w Pilchowicach, 

Placówki 

oświatowe, 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

3. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców 

 
a) Szczegółowe  

i wieloaspektowe  

rozpoznanie sytuacji  

rodziny przeżywającej  

trudności 

Liczba  

rodzin  

przeżywających  

trudności 

 

GOPS  

w Pilchowicach 

Placówki  

oświatowe 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

b) Kierowanie osób  

uzależnionych na  

leczenie 

Liczba  

osób, które  

podjęły terapię. 

Liczba osób, które  

ukończyły terapię. 

 

Gminna Komisja  

Rozwiązywania 

Problemów  

Alkoholowych, 

GOPS 

w Pilchowicach 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

c) Przydzielenie  

rodzinom asystenta  

rodziny 

 

Liczba rodzin 

współpracujących 

z asystentem 

GOPS  

w Pilchowicach, 

Sąd Rodzinny i  

Nieletnich 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 
d) Działania Zespołu  

Interdyscyplinarnego  

na rzecz rodzin, w  

których występuje  

problem przemocy 

Liczba  

założonych  

niebieskich kart 

 

Zespół  

Interdyscyplinarny 

ds.  

Przeciwdziałania  

Przemocy  

w Rodzinie 

 

2023 - 2025 

 

środki własne,  

środki 

zewnętrzne 

 

 

 

3. Adresaci programu 

 

Program skierowany jest do rodzin i dzieci, zamieszkałych na terenie Gminy Pilchowice,  

doświadczających problemów opiekuńczo –wychowawczych, zagrożonych umieszczeniem 

dzieci w rodzinie zastępczej lub pieczy zastępczej oraz rodzin, którym zostały odebrane bądź 

ograniczone prawa rodzicielskie. 

 

4. Wnioski końcowe i przewidywane efekty realizacji programu 
 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

• polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

• wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka, 

• zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia   

   dla  rodziny i dziecka, 

• poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo –wychowawczymi, 

• przeciwdziałanie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 11



• zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania powstawaniu   

  sytuacji kryzysowych, 

• poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny, 

• wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i  

  poprawnych relacji rodzinnych 

• umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny naturalnej,  

  poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji, 

• rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi   

  program wspierania rodziny. 

 

Powyższe rezultaty są możliwe do osiągnięcia między innymi dzięki ścisłej współpracy 

instytucji i organizacji działających na rzecz dobra rodzin oraz szybkiemu i skutecznemu 

przepływie informacji pomiędzy instytucjami. 
 

5. Realizatorzy Programu 

Koordynatorem Programu jest  Ośrodek Pomocy Społecznej w Pilchowicach  przy 

współpracy z następującymi instytucjami: 

1. Urzędem Gminy w Pilchowicach,  

2. Zespołem  Interdyscyplinarnym w Gminie Pilchowice, 

3. Policją w Knurowie, 

4. Placówkami oświatowymi  i kulturalnymi z terenu Gminy Pilchowice, 

5. Placówkami służby zdrowia z terenu Gminy Pilchowice, 

6. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach, 

7. Organizacjami pozarządowymi,  

8.  Sądem Rejonowym w Gliwicach 
 

6. Źródła finansowani 

Realizacja Programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy, 

budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 

7. Monitoring i ewaluacja  

Koordynatorem programu jest  Ośrodek Pomocy Społecznej w Pilchowicach.  Prowadzenie 

ewaluacji i monitoringu realizacji Programu służyć będzie ocenie podejmowanych działań            

w oparciu o analizę złożonych wskaźników, określając stopień realizacji celów programu.  

Monitoring będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych dotyczących zrealizowanych 

zadań w ramach przedmiotowego programu, we współpracy z podmiotami zaangażowanymi       

w jego realizacje.  

Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu  

o analizę założonych wskaźników.  

Program będzie monitorowany i ewaluowany na bieżąco w zależności od zmieniającej się 

sytuacji rodzin w Gminie Pilchowice i pojawiających się potrzeb.  

Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych działań oraz 

doskonalenie dotychczas ustalonych.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 12



Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami w 

celu zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw.  

 

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilchowicach  co roku do 31 marca 

przedkłada Radzie Gminy sprawozdanie  z realizacji programu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 13



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LV/392/23 
Data dokumentu 2023-01-12 
Organ wydający Rada Gminy Pilchowice 
Przedmiot regulacji w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Pilchowice na lata 2023 - 2025 
Identyfikator dokumentu 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-216178549 
Numer seryjny 637C29C452F2B2D597531DF763E57348 
Osoba podpisująca Krzysztof Sylwester Waniczek 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 13.01.2023 08:01:28 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5170359458 Certum QCA 2017 Asseco Data Systems S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6043BD55-FB53-4000-93E9-5C014B8CCD26. Podpisany Strona 14


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1

